
COMUNE DI TURRI
Provincia Sud Sardegna

Cau Paolo P

A

ORIGINALE

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 19:34, presso questa
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Casula Giuliana P Medda Gian Nicola P

   Picchedda Martino
Casula Ilaria

Atzori Marco A Diana Flavio P

A Cotza Simone

Serpi Cristiano A

A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il dott Picchedda Martino in qualità di Sindaco assistito dal
Segretario Comunale Dott. Fulghesu Fabio.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

Lallai Sandro Domenico

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli artt. 151 commi 6 e 7 e 227 comma 2 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (D.LGS 267/00 e s.m.i.), D.LGS 118/2011, ai sensi dei
quali gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo il rendiconto della
gestione e l’allegata relazione della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai
costi sostenuti;

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 24.03.2022 esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il DUP e la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

Figus Claudio P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  19   Del  16-06-22

Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS N. 267/2000 E RELATIVI
ALLEGATI



con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 24.03.2022, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024
redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 27.07.2021, esecutiva ai
sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei
programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste
in materia di finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la
documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento
e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del
tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2021;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 28.04.2022, è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3
d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali
deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Considerato che occorre provvedere a norma di quanto stabilito dal comma 2° del
succitato art. 227, all’approvazione da parte del Consiglio Comunale del rendiconto
della gestione 2021;

Preso atto che allo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano
allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli
enti fino a 5.000 ab);

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo
per gli enti fino a 5.000 ab);

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI



la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli
enti fino a 5.000 ab);

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli
enti fino a 5.000 ab);

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle
funzioni delegate dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

il prospetto dei dati SIOPE;

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento
dei termini di prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del
d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000;

  > ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci
consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti
considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio
antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

> ed inoltre:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 27.07.2021 relativa alla
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del
d.Lgs. n. 267/2000;
l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo
nell’esercizio 2021 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011,
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;
l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2021, resta ai sensi
del d.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014;
 le attestazioni della inesistenza di "debiti fuori bilancio" alla data del 31/12/2021
rilasciate dai Responsabili di ogni Settore;

Visto lo schema del rendiconto predisposto dal Responsabile dell'area finanziaria, ai
sensi dell'art. 227 del D.lgs. n. 267/2000e D.LGS  118/2011, comprendente il Conto del
Bilancio ed il conto del patrimonio;

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato gli equilibri di bilancio per l’anno 2021.

Visti i parametri di deficitarietà strutturale per l’anno 2021, in base ai quali questo ente
risulta non deficitario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI



Vista:

la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 25.05.2022 con la quale è
stato adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2021, così
come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al
Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

la deliberazione di Giunta Municipale n.42 del 16.06.2022 con la quale l’ente si
è avvalso della facoltà prevista dall’art. 232 del D. Lgs. 267/2000, come
modificato l’art. 57, comma 2-ter del D.L. del 26/10/2019 n. 124 convertito con
modificazioni dalla Legge 19/12/2019, n. 157, che consente agli enti con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non adottare la contabilità
economico-patrimoniale, per l’esercizio 2021 e fino a successiva e diversa
volontà espressa dall’organo competente

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile
dell'Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Testo Unico della legge
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
d), del D.lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del
rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative
all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione, registrata al prot. n.1955
del 14/06/2022.

Visto il Regolamento di contabilità per quanto compatibile con le vigenti norme;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.LGS 118/2011;

Con voti unanimi a favore,

DELIBERA

Di dare atto che l’ente con la deliberazione di Giunta Municipale n.42 del1)
16.06.2022 si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 232 del D. Lgs. 267/2000,
come modificato l’art. 57, comma 2-ter del D.L. del 26/10/2019 n. 124 convertito
con modificazioni dalla Legge 19/12/2019, n. 157, di non adottare la contabilità
economico-patrimoniale anche per l’esercizio 2021 e fino a successiva e
diversa volontà espressa dall’organo competente

Di approvare ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.2)
18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo
all’esercizio finanziario 2021, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs.
n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, corredato di tutti i documenti citati in premessa, dando atto, altresì,
che i relativi documenti sono depositati presso il Servizio Finanziario;

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio3)
2021 un risultato di amministrazione pari a Euro 1.654.141,69, determinato
secondo l’allegato prospetto;

Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2021 non esistono debiti fuori4)
bilancio;

Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri5)
di deficitarietà strutturale risulta non deficitario;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI



Di dare atto altresì che il Comune per l’anno 2021 ha rispettato gli equilibri di6)
bilancio;

Di rendere, con separata votazione unanime a favore, la presente7)
immediatamente eseguibile ai sensi di legge

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 09-06-2022 Il Responsabile del servizio
Lai Daniele

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 09-06-2022 Il Responsabile del servizio

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
Picchedda Martino Dott. Fulghesu Fabio

___________________________________________________________________________

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-06-22 perché dichiarata immediatamente

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali).

Il Segretario Comunale
Dott. Fulghesu Fabio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 16-06-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI


